
D. R. A.  N °   1516/A4 

 

Unione Europea 

\ 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

Il Dirigente dell’Area 4 interdipartimentale 
 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la L.R. n. 10 del 7 maggio 2015, “Bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario 

2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017”; 
Visto l’art. 68, comma 5, della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014 e s.m.i.; 
Visto la nota prot. n. 49215 del 05.06.2013 del Dipartimento Regionale Infrastrutture, Mobilità e 

Trasporti con la quale all’Ing. Eugenio Patricolo è stato conferito l’incarico di Dirigente preposto 
all’Area 4 – Affari generali; 

Visto l’art. 39 della l.r. 29/12/1980 n. 145, che dispone “ai dipendenti regionali è assicurata l’assistenza 
legale in ogni stato di giudizio, mediante rimborso, secondo le tariffe ufficiali di tutte le spese 
sostenute, sempre che gli interessati siano stati dichiarati esenti da responsabilità”; 

Vista la nota del 28.05.2013 acquisita al protocollo generale del Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e 
Trasporti al n. 46215/13 con la quale il Dott. Elio Di Prazza ha chiesto il rimborso delle spese 
sostenute per il patrocinio legale nel procedimento penale n. 5758/2012 R.G.N.R.; 

Visto il decreto di archiviazione emesso in data 03.04.2013, con il quale il G.I.P. del Tribunale Civile e 
Penale di Palermo ha pronunciato l'archiviazione per il reato ascritto al Dr Elio Di Prazza nel 
summenzionato procedimento penale; 

Vista la circolare n. 54/2012 modificata dalla circolare n. 66/2012 dell’Avvocatura Generale dello Stato, 
in base alla quale nella valutazione delle richieste di congruità si deve tenere conto delle attività 
perfezionatesi sotto il vigore della precedente tariffa, rispetto a quelle liquidate dopo l’entrata in 
vigore del D.M. n. 104/2012; 

 Viste le sentenze delle SS.UU. della Corte di Cassazione n. 17405 del 12.10.2012 e n. 17406 del 
12.10.2012 ; 

Viste le fatture n. 20 del 24.10.2012 e n. 11 del 30.04.2013 pagate dal Dott. Elio Di Prazza all’Avv. 
Salvatore Modica, rispettivamente, di € 2.468,40 e di € 3.749,40; 

Vista la nota dell’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo (Cont. n. 4387/13), pervenuta il 
29.01.2015 allo scrivente Dipartimento ed acquisita al protocollo generale al n. 5764, relativa al 
visto di congruità sulla parcella dell’ Avv. Salvatore Modica per onorari ed assistenza al Dott. Elio 
Di Prazza nel procedimento penale n.  5758/2012 R.G.N.R. che riduce l'importo rimborsabile a € 
500,00 oltre IVA e CPA; 

Considerato che con la sopra citata nota l’Avvocatura dello Stato di Palermo ha espresso un parere di 
congruità omnicomprensivo, senza specificare quale delle voci riportate nelle parcelle siano da 
ritenersi congrue, ne tanto meno riteneva obbligatorio il rispetto di tale parere; 

Vista la nota del 02.03.2015 con la quale il Dott. Elio Di Prazza ha espresso le proprie controdeduzioni 
al parere dell'Avvocatura dello Stato di Palermo ed ha chiesto un parere dell'Ufficio legislativo e 
legale; 

Vista la nota prot. n. 24653 del 13.05.2015 con la quale l'Area 4 ha richiesto il parere di congruità sulle 
parcelle dell'Avv. Modica presentate dal Dott. Di Prazza; 

Vista la nota prot. n. 13452 del 04.06.2015 con la quale l'Ufficio Legislativo e Legale ha reso un proprio 
parere di potere effettuare il pagamento così come richiesto e documentato dal Dott. Di Prazza;  



Vista la disponibilità sul Cap. 272505 concernente “spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonché per l’assistenza legale ai dipendenti”; 

Ritenuto di dovere impegnare la somma di € 6.217,80 per effettuare il pagamento del rimborso per spese 
legali al Dott. Elio Di Prazza; 

Ritenuto di dovere provvedere al rimborso per spese legali di  € 6.217,80 in favore del Dott. Elio Di Prazza 
Omissis così come richiesto dallo stesso Dott. Di Prazza; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato. 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 Per quanto in premessa specificato è assunto l’impegno di € 6.217,80 sul Cap. 272505 del Bilancio 
di previsione della Regione Sicilia per l’esercizio finanziario 2015 per effettuare il pagamento del 
rimborso per spese legali al Dott. Elio Di Prazza; 

ART. 2 E’ autorizzato il pagamento di € 6.217,80 a favore del Dott. Elio Di Prazza Omissis, mediante 
emissione dei relativi titoli di spesa; 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e 
della Mobilità per il visto di competenza. 
 
 
Palermo, 26 giugno 2015 
 

 
                                                                                                 f.to          Il Dirigente dell’Area 4 

                Ing. Eugenio Patricolo 
  

 


